Proc. Leg. nº 3834/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 995/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações atualizadas sobre
o fornecimento do DIU Mirena no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as informações recebidas no ano passado sobre a oferta e
demanda do DIU Mirena e outros Sistemas Intrauterinos (SIU) no município;

Considerando a importância de manter atualizadas as informações sobre
o acesso a métodos contraceptivos de longa duração, especialmente para assegurar
que as pacientes possam fazer uso de métodos adequados às suas condições de
saúde e preferências;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Desde o início da disponibilização do DIU Mirena até o presente
momento, quantos encaminhamentos adicionais foram realizados?
Favor detalhar o total de pacientes encaminhadas desde o início do
programa.

2- Quantas pacientes receberam o SIU tipo Mirena e o SIU tipo Kyleena
nos últimos 12 meses? Favor fornecer os dados de maneira separada
para cada tipo de dispositivo.

3- Existe atualmente alguma demanda reprimida para a inserção do DIU
Mirena ou outros SIUs? Caso afirmativo, qual é o número atual de
pacientes na fila de espera e o tempo médio de espera para o
procedimento?

Proc. Leg. nº 3834/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Houve alterações nos critérios de elegibilidade ou nos procedimentos
para a inserção do DIU Mirena desde o último ano? Se sim, favor
descrever as mudanças implementadas.

Valinhos, 09 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VD12293H8G0JZ0KH
		2024-08-09T12:18:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura